[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги Национального Банка Республики Казахстан "Учетная регистрация коллекторских агентств"

			Утративший силу

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 17 мая 2018 года № 87. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 июня 2018 года № 17088. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 18 мая 2020 года № 71 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 18.05.2020 № 71 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с подпунктом 2) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый регламент государственной услуги "Учетная регистрация коллекторских агентств".

      2. Управлению организационной работы и контроля (Итимгенов А.А.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего постановления.

      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан Галиеву Д.Т.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования.

      Председатель
Национального Банка

Д. Акишев

	Приложение
к постановлению
Правления Национального Банка
Республики Казахстан
от 17 мая 2018 года № 87

 Регламент государственной услуги "Учетная регистрация коллекторских агентств"
 Глава 1. Общие положения

      1. Наименование услугодателя: Национальный Банк Республики Казахстан.

      2. Государственная услуга "Учетная регистрация коллекторских агентств" (далее – государственная услуга) оказывается территориальными филиалами Национального Банка Республики Казахстан (далее – услугодатель) юридическим лицам (далее – услугополучатель).

      Прием заявлений и направление результатов оказания государственной услуги осуществляется через канцелярию услугодателя.

      3. Форма оказания государственной услуги: бумажная.

      4. Результат оказания государственной услуги: уведомление услугополучателя о внесении его в реестр коллекторских агентств с указанием номера регистрации либо мотивированный ответ о причинах отказа в оказании государственной услуги (далее – отказ) по основаниям, предусмотренным пунктом 10 стандарта государственной услуги "Учетная регистрация коллекторских агентств", утвержденного постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 11 января 2018 года № 2, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16571 (далее – стандарт).

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: бумажная.
 Глава 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основание для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги: представление услугополучателем для получения государственной услуги документов, предусмотренных пунктом 9 стандарта.

      6. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения, а также результат процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):

      1) прием и регистрация документов, представленных услугополучателем, передача документов для рассмотрения руководителю услугодателя ответственным лицом услугодателя, уполномоченным на прием и регистрацию корреспонденции – в день поступления заявления;

      2) рассмотрение документов, наложение резолюции руководителем услугодателя – в день поступления заявления;

      3) рассмотрение документов, определение исполнителя, передача документов ему на исполнение руководителем подразделения, ответственного за оказание государственной услуги (далее – ответственное подразделение) – в день поступления заявления;

      процедуры, предусмотренные подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта, осуществляются в течение 1 (одного) рабочего дня;

      4) проверка полноты представленных документов:

      в случае установления неполноты представленных документов подготовка мотивированного отказа в дальнейшем рассмотрении заявления (далее – отказ в рассмотрении заявлении), подписание отказа в рассмотрении заявления у руководителя услугодателя, выдача отказа в рассмотрении заявления услугополучателю исполнителем ответственного подразделения – в течение 1 (одного) рабочего дня;

      в случае установления полноты документов, рассмотрение документов на предмет соответствия требованиям законодательства Республики Казахстан, подготовка проектов приказа о включении коллекторского агентства в территориальный перечень коллекторских агентств (далее – приказ), уведомления коллекторского агентства о внесении в реестр коллекторских агентств (далее – уведомление) либо отказа, направление документов на согласование руководителю ответственного подразделения исполнителем – в течение 5 (пяти) рабочих дней;

      5) согласование проектов приказа, уведомления либо отказа, направление на правовую экспертизу специалисту-юрисконсульту руководителем ответственного подразделения – в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения документов на согласование;

      6) рассмотрение специалистом-юрисконсультом поступивших документов на предмет соответствия требованиям законодательства Республики Казахстан, согласование проектов приказа, уведомления либо отказа, передача согласованных документов исполнителю ответственного подразделения – в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения документов на согласование;

      7) оформление приказа, уведомления либо отказа на бланке, передача документов на подпись в приемную руководителя услугодателя исполнителем ответственного подразделения – в течение 1 (одного) рабочего дня с момента получения согласованных документов от специалиста-юрисконсульта;

      8) подписание приказа, уведомления либо отказа на бланке руководителем услугодателя – в течение 1 (одного) рабочего дня;

      9) при подписании приказа и уведомления:

      внесение колекторского агентства в территориальный перечень коллекторских агентств (далее – перечень) исполнителем ответственного подразделения – в течение 1 (одного) рабочего дня;

      на следующий день после внесения коллекторского агентства в перечень направление в Управление по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций Национального Банка Республики Казахстан (далее – УЗППФУиВК) информации о внесении коллекторского агентства, прошедшего учетную регистрацию, в перечень для включения в реестр коллекторских агентств и размещения на интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан реестра коллекторских агентств, направление услугополучателю результатов оказания государственной услуги исполнителем ответственного подразделения – в течение 1 (одного) рабочего дня;

      10) при подписании отказа:

      направление отказа услугополучателю исполнителем ответственного подразделения – в день подписания отказа руководителем услугодателя.
 Глава 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) ответственное лицо услугодателя, уполномоченное на прием и регистрацию корреспонденции;

      2) руководитель услугодателя;

      3) руководитель ответственного подразделения;

      4) исполнитель ответственного подразделения;

      5) специалист-юрисконсульт.

      8. Описание последовательности процедур (действий) с указанием длительности каждой процедуры (действия) изложено согласно приложению 1 к настоящему регламенту государственной услуги.
 Глава 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией "Правительство для граждан" и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Государственная услуга не оказывается через государственную корпорацию "Правительство для граждан" и веб-портал "электронного правительства".

      10. Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги изложен согласно приложению 2 к настоящему регламенту государственной услуги.

	Приложение 1
к регламенту государственной услуги
"Учетная регистрация
коллекторских агентств"

 Описание последовательности процедур (действий) с указанием длительности каждой процедуры (действия)

[image: ]

      Примечание:

      *процедуры осуществляются в течение 1 (одного) рабочего дня

      продолжение блок-схемы:

[image: ]

	Приложение 2
к регламенту государственной услуги
"Учетная регистрация
коллекторских агентств"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги

[image: ]

      продолжение справочника бизнес-процессов:

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
Omsercrsesmoe mmo yeryronatems, Pyrosomens Pyxosomrens orsercaermoro Henomsrem omsercrsesoro

[ — e yeayrozarens ‘nompaszencr: ‘nozpaszencans

perscrpamno xoppecromTerm
2 *Pacexorpense 3. *Pacestorpeme zorysemtos, 4. Tlposepra momsoTst  mpeacraBTeREX
1 *Tlpues s perscrparsen e — ompeenese senommTens, aoxysetos:

Zoxyetos, npexcrasenms: pesomomz | nepesauazosyuestosewysa || B Chc  yoramomiemun Hemmors
yenyrononysarenes, neperssa (s zems mocrynnerss nenomere peICTaBIENEL: JORNERTOS - HomrOToBKa
‘oryseton 1 paccuorperz sammemes) (s zemb mocrynerss saprers) oA 3 paCCMOTREEE  Sarslemsr,
mommcamse omasa  »  paccorpema

pyRosozETe T yeryronatens
[CEa——————

¥

Veryrononysares

5_Coraaconase mpoeszos
npasa, yoezownerns TS0
[ ——
‘Ipasoymo skcnepry
cremaeTy-opacsoRCyTTY
& reseame 2 amy) padomx
mei ¢ oweTa monyeRE
oxyemon 12 cormaconamne)

samemus y pysosomiTens yemyrozatens,
Bhutawa omcasa s paccuoTpeNE sasTeMER
yeryromonyaremo

(s reseme 1 (omeoro) pacosero mss):
5 capme yeramosmems  momsom:
Zoxyetos - paccuorpene ToKyeRTOS K2
mpemier  coomsercromz | peSonamems
saxomozaremscrsa Pecnyomms Kasarctas,
‘moaroTOsKa mpoexTos mpiase, ysenoacTerEx
auGo orxasa, mampasnere TORYMEHTOB Ea
coracosame pyosomremo
ommercrmemoro mompaIeeEA

(s rewerme 5 (wame) pasomos e,

document_image_rId5.jpeg
Cremsamicr-

Henomssrens omsetcrsesmoro nozpaszeaerns

Pyrosozmens
yeryrozarens

8 Tommcame mprsasa,
yReaowremz 250 orxasa
2 Grame
(s reseme 1 (omeoro)
‘paGosero ms)

P —
7 Ogopactenme mpixasa, yseaounermns o
6. Paccorpere xasa na Gaie, mepenata TOKYMMEHTOR H2
‘mocTymam: HomECS B TpReMEYI0 py¥oBOTHTex yeayTozaTens
‘orysemTos ma npeter (5 Teweme 1 (ommoro) pagosero msk ¢ xowerTa
coosercTan DOy SeHEA COTaaCOBaHISX ORYMEETOR OT
‘TpeSosammnt Er——)
sasomomaTemscTsa
PecryGman Kasaxcras,
cornacopasme mpoexTos B p—
[ — BHeCeRe KONTEKTOPCXOTD arescra nepesens
o orvass, nepesaa (5 reseme 1 (omoro) pasosero zex);
cornacosasE. ma cremomsi gems mocte smecemx
oxyenton OneSTOpeKOTo _sremitsa 3 mepeweEs -
P — ampasaese 3 VIMIVaBK smopuamsn o
omsercraesmoro smecemmm  xomextopexoro  aremTersa,
noxpaszenern ‘mpomenmero yaeTyIo perscTpaipo » mepevens
(5 rewerme 2 (amyx) 7% BKTIOSeIIA B escTp KOTTERTOpCIEX aremicTs
‘paSoms: i ¢ ®  pawemems  m  mmepmerpecypoe
T — Hamonamsoro Basa Pecmyomau Kasaxcran
ZoryuerTos ma peectpa xomexropessx aremTcrs, mampasteme
‘ornacosasme) yeryrononyuareno  pesymTatos  oxasamn

rocyaapersenmo yeryr
(5 remerme 1 (omoro) pasosero mus)
10.Tlpn mommmcams omeasa:
ranpasaerme orsase yenyromony e
(5 e mommmcams oTsasa pysosommenext
yeryrozares).

Veryrononysares

document_image_rId6.jpeg
[ — Orsercraemoe mmo Pracsommen Pruosomremn omercrsemsoro Hesommarens orsescrassmoro.
iere i e e
oo
ot e
[ro— po e [ | e w— p—
ey | N | et e [ copersmam e, [~ oo e
ey > “Tpmeupermerpams ‘pesomomm ‘mepeaTa ToRyMesTOE ey H3 ®  omme  yeramosmemux
e iy st s
EL ey T - s et
—— el =
Nty el [ e —— e i s
[r— e oo swma Y
—_— = ey e— e
ok e e
o o et e
o e vermonms
— ey
e N e
[C——
e et | | e
s e 550 ||| oo sommgerences
- ool e
ek i )
s || | e
T -
TIpemieqanie: *IpPOLEAYPE OCYIECTRIROTC = rewenme 2 (mmy) paomm. BRI e
B Tewerme 1 (oaHOro) padowero A ks e ‘oTereTBeROTo moApaAEREIE
[ ———

document_image_rId7.jpeg
coorsercraas paBosamma
ooy Kasaseran,
cormacosaame mpoesros.
s, yaesosnesea 6o
oniass, nepea

2 renemne 1 (ommors)

‘adosero zx

vemromrens

[

pasonero

[—

header_image_rId1.png
Arvo rnredig